
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 68   DEL  12-07-2021

Oggetto: Piano di dimensionamento della rete scolastica anno scolastico 2021/2022.
Approvazione proposta  di attivazione del percorso serale per adulti di II Livello  dei Servizi per la
Sanità e l'Assistenza Sociale presso l'I.P.S.S.C.S.S. "N. CICCARELLI"  di Cupra Marittima.

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di luglio alle ore 13:30, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE A

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    2

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente la delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed agli Enti locali;
il Dlgs 31 marzo 1998 n. 112 " Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni ed agli Enti locali  in attuazione della Legge 59/97";
l'art.138 del decreto citato che attribuisce alle Regioni la funzione di programmazione
dell'offerta formativa integrata e dell'organizzazione della rete scolastica;
l'articolo 39 della L.R. 34/2002 che disciplina la programmazione della rete scolastica,
stabilendo che il Consiglio regionale formula indirizzi per la predisposizione dei piani
provinciali e l'organizzazione della rete scolastica e dell'offerta formativa, sulla base dei
criteri e dei parametri nazionali;
il DPR 18 giugno 1998 n. 233:"Regolamento recante norme per il dimensionamento
ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei
singoli istituti a norma dell'art. 21 della Legge 59/97";
il DIgs 17 ottobre 2005 n. 226 e s. m. e i. che prevede"Norme generali e livelli essenziali
delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione
a norma dell'art.2 della Legge 53/2003";
la Legge 2 aprile 2007 n. 40 "Disposizioni urgenti in materia di Istruzione Tecnico-
professionale e valorizzazione dell'autonomia scolastica";
il DPR n. 29.10.2012 n. 263 recante " Norme generali per la definizione dell'assetto
organizzativo didattico dei Centri per l'Istruzione degli adulti , ivi compresi i corsi serali";
la Legge regionale n. 14 del 22 giugno 2015 " Disposizioni urgenti per l'attuazione del
processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014 n. 56;
la deliberazione n. 1680 del 30 dicembre 2020 con la quale il Consiglio Regionale delle
Marche ha approvato gli Indirizzi regionali per la programmazione e la definizione del
dimensionamento della rete scolastica e per la programmazione dell'offerta formativa delle
autonomie scolastiche marchigiane per l’Anno Formativo 2021/2022;

ATTESO
che le Regioni e le Province, nell'esercizio delle proprie competenze in materia di
programmazione dell'offerta formativa, sono chiamate a definire annualmente sul territorio
una più efficiente ed efficace razionalizzazione della rete scolastica;
che, alla luce delle disposizioni sopra menzionate, è competenza delle Province redigere
un piano di revisione del dimensionamento relativo alle scuole secondarie di secondo
grado;

TENUTO CONTO della nota della Provincia prot. n. 12624 del 23.06.2021 , acquisita con prot. n.
7492 del 23.06.2021 con la quale si dà il termine del 17 luglio 2021 per la presentazione della
deliberazione relativa al Piano di dimensionamento della rete scolastica per l’anno scolastico
2021-2022;

PRECISATO che il dimensionamento è un processo fondamentale per programmare e attuare un
sistema ottimale di organizzazione degli Istituti scolastici cittadini e per definirne l’assetto
giuridico-amministrativo;

PRESO VISIONE della proposta, presentata dal Dirigente dell’ l’I.P.S.S.C.S.S. “N. CICCARELLI”
sede Cupra Marittima, Corso Vittorio Emanuele n. 51  concernente l’attivazione del percorso di II
Livello dei Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale presso l’I.P.S.S.C.S.S. “N. CICCARELLI”
nella sede Cupra Marittima, Corso Vittorio Emanuele n. 51 (corso serale per adulti dai 16/18 anni
ed oltre);

CONSIDERATO che alla luce della crisi economica che sta interessando il nostro paese
specialmente a seguito delle procedure anti-contagio COVID-19, è quantomai opportuno offrire
nuove risorse di formazione  per adulti in special modo per quelli che hanno perso il lavoro,  al
fine di sostenere economicamente le famiglie di appartenenza;

VERIFICATE le numerose richieste di iscrizione al percorso serale per adulti di II livello dei
DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 12-07-2021 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale,  pervenute ai Servizi Scolastici di questo Comune;

VISTA anche la presenza presso l’I.P.S.S.C.S.S. di Cupra Marittima del percorso ordinario dei
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale per studenti dai 14 ai 19 anni, avviato da diversi anni;

SENTITA la relazione del SINDACO;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
            Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267 e s.m.i. ;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Di sostenere l’attivazione del percorso di II Livello dei Servizi per la Sanità e l’Assistenza2)
Sociale promossa dall’I.P.S.S.C.S.S. “N. CICCARELLI” nella sede Cupra Marittima, Corso
Vittorio Emanuele n. 51 (corso serale per adulti dai 16/18 anni ed oltre).

Di adottare tutte le misure ed iniziative volte a divulgare e a sostenere il nuovo percorso serale3)
di II Livello dei Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale.

di trasmettere copia della presente all’I.P.S.S.C.S.S. “N. CICCARELLI” di Cupra Marittima e4)
all'Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 12-07-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 77 DELL’ANNO 08-07-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-07-021 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 12-07-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  13-07-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 13-07-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 12-07-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


